
 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З   №  3 9  

от 01 .02. 2023 года    

пгт Климово 

 
 О проведении районного этапа  

областного  конкурса  

«Школа безопасности – школа жизни» 

 

 На основании письма Департамента образования и науки Брянской области № 91-03-О от 

12.01.2023 г. и в соответствии с календарным планом работы Брянского областного 

губернаторского Дворца детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина, планом  работы 

отдела образования администрации Климовского района на 2022-2023 учебный год и с целью 

активации деятельности обучающихся и развития творческих способностей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в феврале  -  марте   2023 года   районный этап областного  конкурса «Школа 

безопасности – школа жизни» 

2. Утвердить Положение о районном   этапе областного конкурса   «Школа безопасности 

– школа жизни»  (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению районного этапа 

областного  конкурса «Школа безопасности – школа жизни» 

 Однодворцев Е.И..   –  и.о. начальника отдела образования,  председатель  жюри 

 Толочко Н.А. – заместитель начальника  отдела  образования, заместитель председателя жюри 

члены жюри: 

 Ломако Е.В. – заведующая  РМК 

 Сапуто И.М.-гл. инспектор отдела образования  

 Кузавова Н.В.. – методист РМК 

 Жевора М.В. – методист РМК 

  Сахарова Е.А. – методист РМК 

 Романенко М.П.- методист РМК 

 Шкуратова О.Г. -  учитель информатики Климовской СОШ № 3 

 Самусев А.Н.. – учитель ОБЖ Новоропской СОШ 

 Филонов И.И. ( по согласованию)  

  Гетманов А.Е. и Шалудкин А.Г. (по согласованию) 

4. Руководителям учреждений   образования  организовать участие общеобразовательных 

учреждений  в данном конкурсе и направить  лучшие работы  на районный конкурс согласно 

утвержденному Положению. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  методиста РМК Романенко М.П. 

 

 

 Начальник отдела образования                           Е.И. Однодворцев 

          Исп.Романенко М.П.  методист РМК 

                     
 

 



 

 

   Приложение 1 

к приказу отдела образования   

от 01 февраля  2023 года № 39    

Положение 

о районном этапе областного  конкурса  

«Школа безопасности – школа жизни» 

Общие положения 

Конкурс проводится департаментом образования и науки Брянской области, ГБУДО «Брянский 

областной губернаторский Дворец детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина» и  отделом 

образования администрации Климовского района в соответствии с планом городских, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных мероприятий на 2022-2023 год.  

       Цели и задачи Конкурса: 
 популяризация и активизация деятельности Всероссийского детско-юношеского общественного 

движения «Школа безопасности»: 

 реализация государственных интересов в области гражданско-патриотического воспитания детей, 

подростков и молодежи, формирование культуры безопасного и ответственного поведения в сфере 

безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

 осуществление пропаганды, обучение детей и подростков безопасному поведению и действиям в 

условиях стихийных бедствий, пожаров, экологических, промышленных или иных катастроф, 

предотвращению несчастных случаев; 

  выявление и распространение передового опыта, новых технологий, активизация и поддержка 

творческой инициативы обучающихся, вовлечение их в творческую деятельность в области безопасности 

жизнедеятельности; 

 выявление и поддержка одаренных детей и молодежи; 

 консолидация преподавательского состава образовательных учреждений, творческой 

интеллигенции, родителей и общественности в работе по развитию творческой деятельности детей и 

молодежи в области безопасности жизнедеятельности; 

 создание условий для творческой самореализации и общения детей и молодежи; 

 привлечение детей и молодежи к участию в общественных движениях, профессиональная 

ориентация подростков (привитие интереса к профессии пожарного, спасателя, подготовка к вступлению 

в участники ВДЮОД «Школа безопасности». 

 

Сроки и место проведения 

Конкурс проводится  заочно в два этапа: 

1-й этап (внутришкольный) – февраль 2023 года – март  2023 года 

2-й этап (районный) – март   2023 года 

3-й этап– региональный (январь-май2023г.); 

4-й этап– всероссийский/финальный (июль 2023г.). 

 

Участники Конкурса 

Обучающиеся общеобразовательных организаций, участники и лидеры ВДЮОД «Школа 

безопасности», педагоги образовательных учреждений, методисты, преподаватели, педагоги 

дополнительного образования. 

Участники конкурса подразделяются на возрастные группы: 

1 группа – до 18 лет 

2 группа – от 18 лет; 

 

Для участия в конкурсе необходимо, в срок до 28 марта 2023г. представить заявки и конкурсные 

работы на адрес электронной почты marrom78@rambler.ru:  

 заявку на участие в конкурсе (см. Приложение 1); 

 творческий проект по теме «О деятельности Движения «Школа безопасности» родного региона» 

на электронном носителе (в форматах MPG., AVI., MOV., RealVideo, ASF, WMV., DivX., Xvid., MP4., 

FLV.): 

а) видеоролик/видеоклип – длительностью не более 7 минут; 

б) компьютерную презентацию   в формате MicrosoftPowerPoint - не более 30 слайдов; 

mailto:marrom78@rambler.ru


 фотографию автора, разрешением не менее 300 dpi в электронном виде, и размером 20х30 см в 

цветном изображении. 

 

Порядок проведения Конкурса  

 

Конкурс проводится по следующим направлениям: 

 видеоролик/видеоклип; 

 фильм; 

 компьютерная презентация. 

Видеоклип/видеоролик или просто клип (от англ. clip) — непродолжительная по времени 

художественно составленная последовательность кадров. Видеоклипы наиболее часто применяются для 

рекламы и для визуального сопровождения аудиокомпозиций на телевидении. Искусство съёмки и 

монтажа видеоклипов выделяют как отдельный короткометражный подвид киноискусства. Клипы обычно 

имеют более «дробный» монтаж, по сравнению с короткометражным кино, и в них более часто 

используются спецэффекты. 

Фильм (англ. film - плёнка), а также - кинофильм, телефильм, мультфильм, кинокартина - отдельное 

произведение киноискусства. В технологическом плане фильм представляет собой совокупность 

движущихся изображений (монтажных кадров), связанных единым сюжетом. Каждый монтажный кадр 

состоит из последовательности фотографических изображений (кадриков), на которых зафиксированы 

отдельные фазы движения. Фильм, как правило, включает в себя звуковое сопровождение. 

Презентация (от лат. praesento - представление) - документ или комплект документов, 

предназначенный для представления чего-либо (организации, проекта, продукта и т.п.). Цель презентации - 

донести до целевой аудитории полноценную информацию об объекте презентации в удобной форме. 

Презентация является одним из маркетинговых и PR инструментов. Презентация может представлять 

собой сочетание текста, гипертекстовых ссылок, компьютерной анимации, графики, видео, музыки и 

звукового ряда (но не обязательно всё вместе), которые организованы в единую среду. Кроме того, 

презентация имеет сюжет, сценарий и структуру, организованную для удобного восприятия информации. 

Отличительной особенностью презентации является её интерактивность, то есть создаваемая для 

пользователя возможность взаимодействия через элементы управления. 

. Критерии оценки: 

 авторский подход; 

 воспитательная, развивающая и обучающая ценность; 

 соответствие заявленной темы; 

 новаторство и оригинальность; 

 соответствие проекта возрасту участника, выполнившего проект. 

 

 Награждение Подведение итогов осуществляет Жюри. По итогам Конкурса определяются победители и 

призеры в каждой номинации и возрастной группе.   

 

Приложение № 2 

ЗАЯВКА 

на участие во Всероссийском конкурсе«Школа безопасности – школа жизни» по созданию 

видеоролика/фильма/презентации 

 

 

 

Регион 

 

 

Автор (Фамилия, имя, отчество полностью) 

 

 

Дата рождения 

 

 

Адрес местожительства 

 

 

Контактный телефон 

 

 



Адрес электронной почты 

 

 

Образовательная организация, класс или 

место работы, должность 

 

 

Председатель жюри регионального конкурса   ______________ /       ФИО       / 

М.П. 

Примечание: заявка оформляется в печатном виде на отдельном листе формата А-4.  

 


	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

